Página 1 de 4

ADITIVO Nº 1

AO CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE GÁS NATURAL

CELEBRADO ENTRE

GALP ENERGIA BRASIL S.A.

E

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG

Página 2 de 4

ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO DE
COMPRA E VENDA DE GÁS NATURAL
QUE ENTRE SI CELEBRAM GALP
ENERGIA BRASIL S.A. E GASMIG

Pelo presente instrumento,

GALP ENERGIA BRASIL S.A., sociedade com sede na Av. República do Chile, n°. 330, 13° Andar,
Centro, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 16.974.249/0001-38, neste ato representada

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG, sociedade com sede na Avenida Barbacena,
1200, 7º andar, Santo Agostinho, Cidade de Belo Horizonte, Estado Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob
o nº 22.261.473/0001-85, neste ato representada na forma de seu estatuto social, na qual idade de

.

PARTE PARTES

CONSIDERANDO QUE:

(i) as PARTES celebraram, em 18/03/2022, o Contrato de Compra e Venda de Gás Natural
CONTRATO

(ii) As PARTES e decidiram ajustar determinadas Cláusulas do CONTRATO; e

(iii) nos termos do item 22.2 do CONTRATO, qualquer modif icação deve ser acordada mediante a
celebração de termo aditivo assinado pelas PARTES.

RESOLVEM as PARTES celebrar o presente aditivo nº 1 ao CONTRATO ADITIVO N° 1 ),
nos termos e condições a seguir dispostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA  VIGÊNCIA E EFICÁCIA

1.1 Este ADITIVO Nº 1 passa a vigorar e ter efeitos a partir de 11 de junho de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA  OBJETO

2.1. O presente ADITIVO N° 1 tem por objeto alterar as cláusulas: (i) CLÁUSULA QUARTA
QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA e (ii) CLÁUSULA QUINTA  PREÇO DO GÁS, nos termos da
cláusula a seguir.

CLÁUSULA TERCEIRA  DAS ALTERAÇÕES AO CONTRATO

3.1. As PARTES acordam em alterar a redação do item 4.1 do CONTRATO, o qual passa a vigorar
com a seguinte redação:

 4.1 A QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA FIRME (QDCF) e a QUANTIDADE DIÁRIA
CONTRATADA PUT (QDCP) serão determinadas de acordo com a tabela abaixo.

Período
QDCF

(m³/Dia)

QDCP

(m³/Dia)

INÍCIO DE FORNECIMENTO a 10/06/2022 0 260.000

11/06/222 a 31/07/2022 260.000 260.000

01/08/2022 a 31/12/2023 0 260.000

3.2. As PARTES acordam em alterar a redação do item 5.1.2 do CONTRATO, o qual passa a
vigorar com a seguinte redação:

 5,1,2. PARCELA DE MOLÉCULA FIRME (PMF). A PARCELA DE MOLÉCULA FIRME (PMF)
será aplicável à QUANTIDADE DIÁRIA RETIRADA FIRME (QDRF) e à QUANTIDADE DIÁRIA